
QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 2

ANEXO

MÊS DIA DIA DIA

JANEIRO X 24 31

FEVEREIRO 7 21 28

MARÇO 7 14 21

ABRIL 4 11 25

MAIO 9 16 23

JUNHO 6 13 20

JULHO - - -

AGOSTO 08 15 22

SETEMBRO 12 19 26

OUTUBRO 3 17 24

NOVEMBRO 7 21 28

DEZEMBRO 5 12 X

Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA
Walter Wanderley de Paula Pena
Representante titular do DETRAN/PA
Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar
Nilma Maria Nascimento Lima
Representante titular da Polícia Civil
Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil
Maria de Jesus da Fonseca Cardoso
Representante titular da SETRAN
Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos
Representante suplente da SETRAN
Elias Antonio Jardim Sousa
Representante titular da CTBEL
Isaias Nascimento dos Reis
Representante suplente da CTBEL
Lucélia Tavares
Representante suplente do município de Ananindeua
Adilson Francisco Rodrigues
Representante titular do município de Marabá
Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Representante titular do SINDICARPA
Edivaldo Brito Moraes
Representante suplente do SINTRITUR
Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL
Rosane Miranda Brito
Representante titular do SEST/SENAT
Ewerton Feitosa Mesquita
Representante suplente da PRF

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473001

PORTARIA Nº 3972/2012-DG/CGP, DE 13.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora JACIARA SANTANA BRITO, 
Assistente Técnico/04, matrícula 3263630/1, da CIRETRAN 
“A” de Marabá, para desenvolver no período de 14.12.2012 
a 13.12.2013, as atividades de Examinadora de Trânsito na 
CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14.12.2012.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3971/2012-DG/CGP, DE 13.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 

arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 28.09.2012 a 
27.09.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo PAULO ROBERTO DIAS VINAGRE, Auxiliar Técnico/03, 
matricula 3267040/1, na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.09.2012.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3983/2012-DG/CGP, DE 14.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 265/2012-
GCC, de 10.12.2012, no Processo 2012/596934,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/1, para proceder 
à fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 065/2012, fi rmado por este Departamento com o 
CONSÓRCIO STRATUS, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em Exercício.

PORTARIA Nº 3982/2012-DG/CGP, DE 14.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2012-
GCC, de 03.07.2012, no Processo 2012/318784,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/1, para proceder à 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
013/2011, fi rmado por este Departamento com a Empresa 
SOFTWARE Ag. Brasil Informática e Serviços Ltda, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em Exercício.

PORTARIA Nº 3981/2012-DG/CGP, DE 14.12.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2012-
GCC, de 03.07.2012, no Processo 2012/318784,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/1, para proceder 
à fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 069/2010, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa ARCON Consultoria em Informática Ltda, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em Exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473156

Ato: PORTARIA 3994/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RICARDO PUL PINTO (ASSESSOR-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473164

Ato: PORTARIA 3995/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JANIO BISPO DE SOUSA (GERENTE DA 
CIRETRAN”A” de Redenção-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473168

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3996/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 19/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RICARDO PUL PINTO                                 GERENTE DA CIRETRAN”A” DE REDENÇÃO- DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473175

PORTARIA Nº 3989/2012-DG/CGP DE 17.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 202/12-NSO, 
de 28.11.2012, protocolado sob o nº 2012/576479,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores conforme abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização, acompanhamento e execução do 
objeto do Contrato 013/2008, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa PARÁ SEGURANÇA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Titular:
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, matrícula 5631033/1.
Suplente:
ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/1.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3988/2012-DG/CGP DE 17.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 202/12-NSO, 
de 28.11.2012, protocolado sob o nº 2012/576479,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3689/2012-DG/CGP, que 
designou os servidores AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, 
matrícula 5631033/1 e ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/1, 
titular e suplente, respectivamente, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 013/2008, 
fi rmado entre este Departamento e a Empresa PARÁ SEGURANÇA 
LTDA.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA N°. 039/2012 – CORREG-CPC “R. C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472844

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: Art. 1º. INSTAURAR 
a Sindicância Acusatória nº. 002/2012; Art. 2º. DESIGNAR 
os Peritos Criminais Roberto de Sá e Souza Fernandez Pastor 
(Matrícula Funcional 71064/1), Ana Maria Ipiranga Oliveira 
(Matrícula Funcional 54185851/1) e Ana Cláudia Macedo Nobre 
(Matrícula Funcional 54182353/2), para sob a presidência do 
primeiro, iniciar sindicância acusatória a fi m de apurar os fatos 
narrados no memorando nº 155/2012-CPC-URN e o posterior 
e envio da conclusão dos trabalhos à autoridade competente, 
assegurando-se a ampla defesa e o contraditório ao acusado; Art. 
3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor, 
contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. ILDO SANTOS DE SANTANA - CORREGEDOR DO 
CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472974

PORTARIA: 1732/2012
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185853/MARCELO MORAES (Perito criminal) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472991

PORTARIA: 1745/2012
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191379/ADILSON CORRÊA DE SOUSA (Auxiliar Técnico de 
Pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 20/11/2012
8002836/ANTÔNIO DE CASTRO ALVARENGA FILHO (Médico 
Legista) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 20/11/2012


